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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku epilepsie a edukace pacientů

všeobecnými sestrami. V teoretické části se zabýváme medicínským managementem

epilepsie, souvislostmi mezi epilepsií a těhotenstvím. Také jsme zmínili problematiku

dětského věku, psychiky a emocí, které se vztahují k epilepsii. Kapitola Ošetřovatelská

péče o pacienta s epilepsií se věnuje ošetřovatelskému plánu a potencionálním

ošetřovatelským diagnózám. Další velkou kapitolou je Edukační činnost sestry, kde se

zabýváme různými oblastmi edukace, ale i rolí všeobecné sestry v edukačním procesu a

praktickou edukací pacienta s epilepsií.

Praktická část výzkumu mapuje edukační proces epileptiků, jak ze stran všeobecných

sester, tak ze stran pacientů trpících epilepsií. Pro účely práce byl zvolen kvantitativní

výzkum pomocí anonymních dotazníků. Cílem bylo zjistit formu a obsah edukace, jakou

osobou jsou pacienti edukováni, zda informacím rozumí a zda se orientují v režimových

opatřeních.
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Summary:

This thesis is focused on the issue of the epilepsy and education of the patients by general

nurses. In the theoretical part we deal with medical aspect of epilepsy, the contexts

between epilepsy and pregnancy. We also mentioned the issue of the childhood, the psyche

and emotions relating to epilepsy. The chapter about nursing care for the patient with

epilepsy is dedicated to a nursing plan and potential nursing diagnosis. Another large

chapter is about educational activity of the nurse, where they are engaged in various parts

of education, but also the role of nurses in the educational process and practical education

of patients with epilepsy.

The practical part of the research maps the educational process of patients with

epilepsy from the point of view of nurses and also from the side of the patients suffering

from epilepsy. For the purposes of the thesis there was elected to the quantitative research

using anonymous questionnaires. The goal was to determine the form and content of

education of the patients, who they are educated by and if they understand the information

and if they are oriented in regime measures.
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ÚVOD

K napsání této bakalářské práce mě vedly především vlastní zkušenosti ze strany přítele,

pomocníka a rádce při procesu adaptace na tuto nemoc. Vím, jak je pro člověka s epilepsií

obtížné přizpůsobit se opět běžnému životu a především k výrazným změnám životního

stylu neodmyslitelně patřícím k této nemoci. Všechna onemocnění ať už akutní nebo

chronická, představují určitou ztrátu zdraví, což je pro nemocného, rodinu a okolí velká

psychická zátěž, vyžadující mnoho sil, trpělivosti, empatie a podpory.

V teoretické části práce jsem se zaměřila především na charakteristiku nemoci, její

medicínský management zahrnující příčinu nemoci, rozdělení epileptických záchvatů,

diagnostiku, léčbu a prognózu nemoci. Zabývám se také problematikou první pomoci při

epileptickém záchvatu, kterou by měli být všichni, bez ohledu na věk, vzdělání nebo jiné

faktory schopni poskytnout. Vzhledem k tomu, že je epilepsie spíše záležitostí dětského

věku, věnovala jsem pozornost také malým dětem, vlivu rodiny a především školy,

spolužáků na vývoj a psychiku nemocného dítěte a na nezastupitelnou roli učitelů

v efektivní integraci nemocného dítěte do společnosti zdravých dětí. Především pro

zdravotníky jsou určené kapitoly týkající se psychických změn v meziobdobí záchvatů,

nebo možnostem využití služeb svépomocných skupin, dále je to kapitola věnovaná

ošetřovatelské péči o hospitalizovaného pacienta.

Poslední kapitola je věnována edukační činnosti sestry. Edukace znamená výchova,

vzdělávání. Aby zdravotníci mohli nemocného edukovat, jsou nezbytné nejen odborné

znalosti a dovednosti, ale také charakterové vlastnosti, které umožní smysluplnější,

plynulejší a efektivnější edukaci. Pojem edukace není odborné veřejnosti neznámý,

nicméně se často v mnoha zdravotnických zařízeních setkáme spíše pouze s edukací ze

stran ošetřujícího lékaře a tudíž opomíjením důležitosti edukace nemocných ze stran

všeobecných sester. I v dnešní době, kdy jsou sestry nuceny se vzdělávat a získávat nové

poznatky, které jim umožní stát se ještě samostatnějšími, zodpovědnějšími a rovnocennými

členy zdravotnického týmu, jsou to stále právě sestry, ke kterým mají nemocní blízký

vztah, jsou „hned po ruce“ a s otázkami se spíše obrátí na ně, proto by měla být role sestry-

edukátorky upevňována a posilována.

Za zmínku stojí i různé pohledy na tuto problematiku. Přestože je epilepsie druhé

nejčastější a v naší populaci velmi rozšířené neurologické onemocnění, společnost si stále

někdy neví rady, jak k lidem trpícím epilepsií mají přistupovat. Mezi laickou veřejností

také stále existuje mnoho otázek a mýtů, na které jak doufám odpoví tato práce, která by
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měla přinést ucelený pohled na tuto nemoc nejen samotným nemocným, rodinám, nebo

přátelům, ale i laikovi, který se náhodou setkal s epileptikem, zdravotníkům, a všem

osobám, které mají zájem a chtějí se o této nemoci něco dozvědět.

Praktická část práce je zaměřena na kvantitativní výzkum mapující proces edukace

epileptiků. Pro lepší a objektivnější zhodnocení výsledků dotazníkového šetření bylo cílem

zmapovat proces edukace, jak ze stran všeobecných sester, tak ze stran samotných

epileptiků.

V dotaznících určených sestrám mě zajímalo, zda mají přehled o edukaci jako takové,

dále samotný průběh edukace, využití materiálů a pomůcek, v jakých oblastech pacienty

edukují a jak ony sami hodnotí podmínky pro edukaci pacientů.

V dotaznících pro pacienty byly některé cíle stejné. Rozdílným cílem bylo zjistit míru

informovanosti pacientů o jejich nemoci, zda se skutečně v této problematice orientují, jak

by měli.
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1 EPILEPSIE

Epilepsie je chronické neurologické onemocnění charakterizované opakovanými náhle

vzniklými epileptickými záchvaty různého charakteru, při nichž dochází ke

změně chování, jednání, vnímání, pociťování, řeči a hybnosti spojené s poruchou vědomí.

Epileptický záchvat trvá zpravidla několik vteřin a do tří minut by měl odeznít.

Epilepsie je po migréně druhé nejčastější neurologické onemocnění postihující téměř

3 – 5 % populace, v ČR cca 80-100 000 osob. Epileptický záchvat alespoň 1krát v životě

prodělá asi 5% populace a jen 0,5% trpí opakovanými epileptickými záchvaty. Ročně je

tato nemoc diagnostikována u jedné osoby z 2000. V České republice se epilepsie

vyskytuje zhruba u 0,5-1% dospělé populace a u dětí je to 2-3%. Dále se uvádí, že 75%

epileptiků prodělá svůj první záchvat do 20. roku věku, 90% epilepsií se daří kompenzovat

pomocí léků a zbylých 10% je buď částečně, nebo zcela rezistentní na medikamentózní

léčbu.

Podstatou vzniku záchvatu je porucha rovnováhy mezi excitací a inhibicí místně

ohraničených poškozených neuronů v mozku, které se označují jako epileptické ložisko,

fokus. Poškození neuronů vede k nadměrné aktivitě a vytváření patologických výbojů. Při

omezení výboje vznikne parciální záchvat, při rozšíření na celý mozek vznikne sekundárně

generalizovaný záchvat.

Záchvatovitý práh je komplexní schopnost mozku reagovat na extrémní situaci

záchvatem. V dětství je výše záchvatovitého prahu kvůli nezralosti centrálního nervového

systému (dále jen CNS) nižší (tedy velké riziko), v dospělosti stoupá (nižší riziko) a po 60.

roce opět klesá.

Na vyvolání záchvatu mají vliv epileptické podněty, které nabývají vysoké intenzity a

vyvolají záchvat. Zařazujeme sem vlastní vyvolávající příčinu (spánková deprivace,

alkohol, přerušovaná světla aj.), vlivy zevního prostředí a vnitřní stav organismu. (1,2)

1.1 Etiologie

Vyvolávajících příčin epilepsie je celá řada a proto mluvíme o multifaktoriální etiologii,

i proto že epileptickými záchvaty se projevují i jiná onemocnění poškozující mozek.

Mezi vnitřní faktory řadíme genetickou predispozici, vrozené vývojové vady,

metabolické vady a dysfunkce iontových kanálů. Mezi vnější faktory pak infekční a

toxické vlivy během těhotenství, prenatální a perinatální poškození, vysoké horečky a

febrilní křeče, cévní malformace, ischemické poškození, akutní infekce (meningitidy,

[…]


□ Ano

□ Ne

16) Hodnotíte účinnost edukace spolu s klientem?

□ Ano

□ Ne

17) Vedete záznam edukace?

□ Ano

□ Ne

18) Myslíte si, že role sestry je v edukační činnosti důležitá?

□ Ano

□ Ne

19) Domníváte se, že máte dostatek času pro efektivní edukaci?

□ Ano

□ Spíš ano

□ Ne

□ Spíš ne

20) Kolik času trávíte edukací klienta?

□ 1-15 min

□ 16-30 min

□ 31-45 min

□ 46- 60 min

□ 60 a více minut

21) Připravujete se na edukaci?

□ Ano vždy

□ Ano, pokud jsem dlouho needukovala

□ Ano, jen při nové problematice

□ Nikdy

22) Kde získáváte informace pro edukaci klienta? (možno více odpovědí)

□ Edukační / ošetřovatelské standardy

□ Edukační materiály oddělení /kliniky

□ Internet

□ Odborná literatura

□ Jiné…………………………………………..

23) Uvítali byste seminář/ výukové akce v edukaci klientů?

□ Ano

□ Ne

PŘÍLOHA 3

Dotazníky pro pacienty

Vážená paní, Vážený pane.

Jsem studentkou 3. ročníku ošetřovatelství, oboru všeobecná sestra na Západočeské univerzitě

v Plzni a tímto Vás žádám o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží pouze pro výzkumné účely mé

bakalářské práce na téma: „Role všeobecné sestry v edukačním procesu u epileptických pacientů.“

Vyplnění dotazníku je zcela dobrovolné a anonymní. Současně Vás prosím o co největší upřímnost

při jeho vyplňování. Děkuji za Váš čas, trpělivost a spolupráci.

Monika Formánková

1) Jste hospitalizován/a na neurologickém oddělení s touto nemocí:

□ poprvé

□ opakovaně

2) Kdo Vám poskytl informace o onemocnění?

□ ošetřující lékař

□ všeobecná sestra

□ lékař i sestra

□ jiné, prosím vypište………………………...

3) Kde Vám byly poskytnuty informace?

□ V ambulanci

□ Na oddělení během hospitalizace

□ V ambulanci i na oddělení

□ Jinde……………………………….

4) Pokud jste hospitalizován/a na oddělení, v jakém prostředí Vám byly informace poskytnuty?

□ Na sesterně

□ Na vyšetřovně

□ Na pokoji před ostatními pacienty

□ Na pokoji v soukromí

5) Jakou formou Vám byly informace poskytnuty?

□ Písemně

□ Ústně

□ Jiné…………………………………………

6) V jakých oblastech Vás sestra informovala? (více možných odpovědí)

□ Onemocnění

□ Poskytování první pomoci při

záchvatu

□ Příprava na vyšetření

□ Rizikové faktory spojené s epilepsií

□ Úprava domácího prostředí

□ Možnost domáčí péče

□ Kontakt na sociální skupiny,

sdružení, svépomocné skupiny,

psychology

□ Zásady užívání léků

□ Aktivita, sporty

□ Spánkový režim

□ Strava, tekutiny

□ Zaměstnání

□ Komplikace, důvody k návštěvě

lékaře

□ Jiné…….

7) Poskytla Vám sestra edukační materiál? (leták, brožurka…)

□ Ano

□ Ne

8) Pokud ne, uvítali byste je?

□ Ano

□ Ne

9) Měl/a jste materiál dostatečně dlouho k jeho prostudování?

□ Ano

□ Ano, mohl/a jsem si ho nechat

□ Ne

10) Považujete informace za dostatečné?

□ Ano

□ Spíš ano

□ Ne

□ Spíš ne

11) Hledal/a jste si další informace?

□ Ano

□ Ne

12) Byly pro vás informace srozumitelné?

□ Ano, všechny (na otázku 13. neodpovídejte)

□ Ano, jen některé

□ Žádné

13) Proč se domníváte, že jste informacím nerozuměl/a?

□ Odborné výrazy

□ Rychlé podání informací

□ Nejasné informace

□ Nebyl prostor se zeptat

□ Sestra nebyla ochotna odpovědět

□ Jiné……………………………………

14) Byl při edukaci dostatek času a prostoru pro Vaše dotazy?

□ Ano

□ Spíš ano

□ Ne

□ Spíš ne

15) Odpověděla Vám sestra na všechny vaše dotazy?

□ Ano

□ Ne

16) Byli při edukaci přítomní Vaši blízcí?

□ Ano

□ Ne

17) Pokud ne, uvítali byste jejich přítomnost?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

18) Zhodnotila s Vámi sestra výsledek edukace?

□ Ano

□ Ne

19) Domníváte se, že na základě získaných informací své nemoci rozumíte?

□ Ano

□ Spíš ano

□ Ne

□ Spíš ne

20) Jaký spánkový režim byste měl/a dodržovat? (více možných odpovědí)

□ Nemám žádné omezení spánku

□ Nesmím spát přes den

□ Mohu jít spát, kdy chci

□ Nesmím dlouho ponocovat ani ráno vyspávat

□ Nevím

21) Jaké jsou činnosti, které by Vám mohly způsobit epileptický záchvat? (více možných odpovědí)

□ Užívání alkoholu, drog

□ Jízda na kole

□ Sledování televize

□ Rybaření

□ Práce na pc

□ jóga

□ Plavání

□ Vynechání léků

□ Stres

□ Pěší turistika

□ Nevím

22) Jaké jsou vhodné úpravy domácího prostředí? (více možných odpovědí)

□ Používat protiskluzovou podložku

□ Opatřit podlahy koberci

□ Nepoužívat prosklený nábytek

□ Nepoužívat plynový sporák

□ Ostré rohy zakrýt plastem

□ Nevím