Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Miroslava Moučková
Autor práce: Monika Formánková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Role všeobecné sestry v edukačním procesu epileptických pacientů
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

- Studentka zvolila pro své téma aktuální problematiku.
- Teoretická část je logicky a komplexně zpracována za pomoci dostatečného počtu literárních zdrojů.
- Studentka využila v praktické části kvantitativní šetření ve dvou skupinách (sestry a pacienti), aby mohla zmapovat zpětnou vazbu při procesu edukace.
- V diskuzi jsou výsledky porovnávány mezi danými skupinami, hodnoceny rozdíly a shody a zároveň porovnávány s jinými autory.

Připomínky:

- Analýza grafů neodpovídá formální úpravě podle manuálu pro zpracování BP.
- Diskuze je vedena na osmi stranách, kdy však studentka znovu použila všechny údaje ze všech grafů (i ty, které se nevztahují k hypotézám) a tak je výskyt některých informací duplicitní. Tento fakt bohužel ubírá také na přehlednosti celé diskuze a čtenář ztrácí přehled o podstatě důležitých výsledků.

Otázka: V závěru práce uvádíte, že vámi vytvořený edukační materiál bude zaveden do praxe. Máte již nějaké výsledky jeho používání?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15.5.2013

Podpis: